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DREJTORIA PER URBANIZEM, PLANIFIKIM DHE MBROJTIE TE MJEDISIT

Drejtoria pér Urbanizém, Planifikim dhe Mbrojtje té& Mjedisit, ushtron pérgjegjésité qé i ka Komuna sipas
dispozitave duke u bazuar né obligimet gé& dalin nga Ligji Nr.03/L-040 pér Vetégeverisjen Lokale, Ligji
Nr.04/L-110 pér Ndértim, Ligji Nr.04/L-174 pér Planifikimin Hapésinor, Ligji Nr.06/L-024 pér trajtimin e
Ndértimeve pa Leje dhe Statuti t&€ Komunés Nr. 1005 i datés 29.03.2017. Raport né bazé té punéve té cilat
jané realizuar gjaté vitit 2022 nga Drejtorisé pér Urbanizém, Planifikim dhe Mbrojtje t& Mjedisit

Né kuadér té Drejtoria pér Urbanizém, Planifikim dhe Mbrojtje té Mjedisit funksionojné dy sektoré,

e Sektorii Urbanizmit dhe Planifikimit,
e Sektorii Mbrojtjes s& Mjedisit

Né tremujorin e paré né vitin 2025 né Drejtoria pér Urbanizém, Planifikim dhe Mbrojtje t& Mjedisit jané
pranuar gjithésejé 85 kérkesa té ndryshme, prej tyre 77 sektorin e Urbanizmit dhe Planifikimit, 8 kérkesa
ne sektorin e Mjedisit, [Endé té zgjidhura jané 67.

Té hyrat buxhetore né DUPMM (tremujori i paré) pér vitin 2025

Viti 2025
Té hyra Janar- Mars 5981.14

SEKTORI' | URBANIZMIT DHE PLANIFIKIMIT

Né vitin 2025 zyrtarét e Drejtorisé pér Urbanizém, Planifikim dhe Mbrojtje té Mjedisit nga sektori pér
Urbanizém dhe Planifikim jané angazhuar né lehtésimin e procedurave pér aplikimin e lejeve té ndértimit,
kérkesave té qytetaréve, investitoréve. Né aspektin e planifikimit hapésinor dhe urban brenda afatit ligjor
jané trajtuar kérkesat, jané dhéné kushtet e ndértimit dhe lejet e ndértimit pér objektet té cilat jané né
harmoni me planet urbanistike gé jané té miratuara né Kuvendin e Komunés, sipas Plani Zhvillimor
Komunal né fugi. Pér marrjen e kushteve ndértimore dhe lejes sé ndértimit jané dorézuar sé bashku me
dokumentacionet e nevojshme edhe projektet ideore dhe projektet zbatuese té cilat jané pranuar nga
zyrtarét pérgjegjés, me ¢ ‘rast 8shté béré kontrollimii tyre. Po ashtu jané dhéné edhe pélgime. Me vendim
té kryetarit té datés 15.09.2022 jané eméruar dy zyrtar pérgjegjés pér mbikéqyrjen e kérkesave pér leje
ndértimore, leje rrénimi dhe kushtet e ndértimit.



Né sektorin e Urbanizmit dhe Planifikimit jan shqyrtuar:

Janar - Mars 2025

Kérkesat Nr.total | Aprovuar Refuzuar | Né shqyrtim Hudhet
Leje ndértimi 4 4 0 0 0
Leje pérdorimi 0 0 0 0 0
Leje rrénimi 5 3 0 2 0
Kushte ndérimore 32 23 0 8 |
Shkresé 29 22 0 7 0
Pelgim 1 0 0
Legalizim i objekteve 3 0 0 0
Gjithésej 77 58 1 17 1
Té hyrat e pérgjithshme Janar - Mars 2025
Parallogaria 1918.52€
Vertetim —Pelgim 155€
Legalizim 2535.32€
Totali i té hyrave 4608.84¢€
SEKTORI | MJEDISIT
Né baze te Sektorit té mjedisit leshojm Leje mjedisore Komunale dhe Leje Ujore Komunale.
Janar - Mars 2025
Kérkesat Nr.total | Aprovuar Refuzuar Né shqyrtim Hudhet
Leje Mjedisore 7 6 1 0 0

Komunale




Shkresé 1 6 0 0 0

Gjithésej 8 6 1 0 0

Totali i té hyrave 1372.30 euro

Hartimi i Hartés Zonale té Komunés

Harta Zonale éshté dorézuar né Ministring pérkatése pér marrjen e miratimit dhe zhvillimin e procedurave
té nevojshme pér hapjen e shqyrtimit publik té Hartés Zonale t& Komunés. Ky proces &shté njé hap i
réndésishém né realizimin e planifikimit t& géndrueshém té territorit dhe pérmirésimin e menaxhimit
urban, duke mundésuar qé qytetarét dhe palét e tjera té interesuara té kené mundésing té kontribuojné
né diskutimin dhe shqyrtimin e propozimeve té paragitura. s miratimit nga Ministria, do té fillojé faza e
konsultimeve publike, ku qytetarét dhe ekspertét do té kené mundésiné té shqyrtojné hartén dhe té shprehin
mendimet, sugjerimet dhe shqetésimet e tyre pér sa i pérket propozimeve té parashikuara né Harten Zonale

Ndértimi i Sheshit Qéndor né Qytet

Punimet né Sheshin Qendror po vazhdojné me ndértimin e Unazés, njé projekt i réndésishém pér
zhvillimin urban. Gjaté tremujorit t& paré té vitit 2025, jané realizuar avancime té dukshme,
ndertimi | unazés, ndértimin e ishujve gjelbérues, amfiteatrit dhe rrregullimi i hapésirés. Punimet
jané zhvilluar me ritém té miré, duke siguruar njé progres té géndrueshém dhe né pérputhje me
afatet e parashikuara. Ky projekt synon té krijojé njé hapésiré moderne dhe funksionale, qé do
té shérbejé si njé gendér e réndésishme pér gytetarét, duke ofruar mundési pér rekreacion dhe
aktivitete sociale.

Qendrén e sheshit né formé rrethore;
Parkingun néntokésor dhe mbitokésor;
Tregun ditor;

Shtegun pér bigiklisté;

Shtegun pér kémbésoré;

Lokale afariste dhe

Hapésira té gjelbra.

Ballkoni Panoramik

Né projektin e ballkonit panoramik, gjaté tremujorit té paré té vitit 2025 jané realizuar disa punime té
réndésishme. Pllatoja e ballkonit éshté veshur me gur dekorativ, hapésira e perapr pér gjelbrim éshté mbushur
me dhe, dhe jané mbjellur drunj dekorativ pér té krijuar njé ambient mé té gjelbér. Eshté vendosur
infrastruktura néntoksore pér energji elektrike dhe sistem te ujit, po ashtu, jané vendosur shtyllat e ndricimit,
duke siguruar njé ndrigim té pérshtatshém pér kété hapésiré. Kompania e angazhuar po punon gjithashtu pér
pérgatitjen e konstruksionit metalik, i cili do t& pgrmbyllé projektin e ballkonit panoramik.



Sistemi i Adresave

Né kuadér té Drejtoris pér Urbanizém, Planifikim dhe Mbrojtje té Mjedisit, né bashkpunim me
Agjenciné Kadastrale t& Kosovés, éshté angazhuar Stafin Mbéshtetés pér rrjedhat e procesit té
Kompletimit té Sistemit té Adresave, detyré e zyrtarit té angazhuar éshté harmonizimin emrave
té rrugéve né ARIS, ndryshimin e formave té rrugéve (ndarje/bashkim kodesh), kontrollén e
hyrjeve sipas metodologjisé sé caktuar dhe pérgatitjen né statusin “gati pér aprovim” pér t'i
paraqitur né Gjeoportal dhe shfrytézim nga gytetarét dhe institucionet. Po ashtu po vazhdon
vendosja e numrave té hyrjeve me Agjenciné Kadastrale té Kosovés.

Projektet e pérfunduar gjaté vitit 2024

e Ndértimii Pargeve né Komunén e Rahovecit (Kramovik, Guri i Kug, Cifllak , Brestoc, Drenoc, X&rxg,
Patagan i Epérm, Krushé e Madhe, Opterush -muret dekorative, Ratkoc, Fortes.

e  Ndértimi i shtratit té pérroit né Polluzhé

e Ndértimii pargeve né Opterush, Retijé e Poshtme dhe kolektori pér ujrat e zeza né Ratkoc dhe
Rahovec

o Ndértimiindértesés sé perbashkét pér banim té familejeve me nevojé-Faza pérfundimtare

e Bustet e Déshmorve (Gézim Hamza-Piktori, Sadedin Hajda dhe Mizahir Isma)

e Hartimii Vlersimit Strategjik Mjedisor pér HZK

e Hartimii Planit té Vlersimit Mjedisor

Projektet né fazén e realizimit

e Ndértim i Sheshit Qendror té Qytetit

e Ndértimi i Ballkonit Panoramik, mbi qytetin e Rahovecit

o  Ndértimiirrugés né gytet . Ibrahim Rugova, Rr. Xhelal hajda, Rr. Muharem Dina

e Ndértimiikolektorit dhe shtratit t& lumit né Hocé té& Madhe, Brestoc, Hogé e Vogél, Nagac dhe
Krushé e Madhe.

e  Trajtimi i shtretérve té pérrenjeve né Komunén e Rahovecit- Faza e Paré

e  Rregullimi i shtratit té lumit Rimnik - Fortesé

e  Rregullimii shtratit t& lumit né Krushé té Madhe

e Hartimii Hartés Zonale té Komunés sé& Rahovecit

e Ruajtjia dhe trajtimi i vlerave té trashégimisé kulturore dhe krijimi i sigurisé sé lévizjes né gytetin e
Rahovecit




